
Referat af møde i Det Grønne Råd 26. april 2018

Deltagere:

Fin Sørensen, Friluftsrådet
Jan Rosendahl, Danmarks Jægerforbund
Ulla Lendal, Danmarks Naturfredningsforening
Arne Bondo-Andersen, Naturvejlederforeningen i DK
Christian Jensen, Sønderjysk Familielandbrug
Andreas Bonde, LandboSyd
Inge Gillesberg, Naturstyrelsen
Irmgard Kolb, Biavlerforeningen Sønderjylland

Arne Leyh Petersen, fmd. for Teknik- og Miljøudvalget
Tine Fricke, Aabenraa Kommune
Hella Klindt Hünersen, Aabenraa Kommune (sekretær)

Afbud fra:

Lene Teppel Rasmussen, Dansk Ornitologisk Forening
Dirk Jürgensen, Landwirtschaftlicher Hauptverein für Nordschleswig
Karsten Rindom, Landsforeningen for De Danske Plantningsforeninger
Carl D. Petersen, Sportsfiskerforeningen Aabenraa
Kenni L. Mikkelsen, Skovdyrkerforeningen Syd

1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen godkendtes.

2. Præsentationsrunde og forventninger til Det Grønne Råd (5-10 min. til hver forening)

Deltagerne præsenterede sine forventninger til samarbejdet.

Det konkluderedes, at der var tilslutning til at fortsætte som nu, gerne med indlæg fra faglige medarbejder og gerne med lejlighedsvis besigtigelser.

I forbindelse med runden blev der spurgt til situationen omkring en tidligere mangan-fabrik, og hvorvidt det kan udgøre et problem i f.t. en nyetableret sø. Forvaltningen har efterfølgende fået oplyst, at det er et erstatningsvandhul, der er etableret.

3. Gensidig orientering fra Kommunen

Kollund Skov: Der er i samarbejde med brugerrådet udarbejdet en friluftspan (uddelt på mødet). Der planlægges etableret nye stier og shelterpladser, opsat skilte og udarbejdet en folder.

Naturrådet: Aabenraa Kommune er sekretariat for Naturrådet for Sønderborg og Aabenraa Kommuner. Rådet arbejder med anbefalinger til kommunernes revision af Grønt Danmarkskort. Arbejdet afsluttes d. 15. juli.

Drikkevandskvalitet: Der er konstateret disphenylchloridazon i vandet fra tre vandværker (Terkelsbøl, Kollund og Varnæs). Indholdet overskrider dog ikke grænseværdien. Der er kommet en ny bekendtgørelse, som stiller krav om, at vandværkerne fremover skal analysere for flere stoffer.

Markvandingstilladelser: Kommunen er i gang med at indhente et efterslæb vedr. behandling af ansøgninger om markvanding. Inden for de kommende par år ventes ca. 2/3 af de i alt ca. 1000 tilladelser at blive fornyet. Der er taget et nyt program i brug, som skal forbedre mulighederne for vurdering af konsekvenser for vandløb og naturområder.

Blå flag: Friluftsrådet har også i år fået godkendt alle 11 Blå Flag-strande. Der var flaghejsning 5. juni.

National cykelrute NC 8: Med midler fra Vejdirektoratet er der etableret en ny cykelrute, som blev indviet d. 5. maj.

Dyrskue 2018: Kommunen har en stand på dyrskuet vedr. uønskede dyr og planter.

Projekter omkring Kassø: Til brug i forbindelse med de igangværende erhvervsprojekter i området er der udarbejdet et idékatalog vedr. muligheder for udvikling af naturen i Kassø-området. Der har været dialog med DN og DOF om planen. Der blev opfordret til, at også friluftssinteresser (Friluftsrådet og Jægerforbundet) inddrages i dialogen. Rapporten er på den baggrund efter mødet sendt til medlemmerne af Det Grønne Råd til kommentering. Der blev fra Friluftsrådets side spurgt til eventuelt nyt angående planer for vindmøller i området, på baggrund af forespørgsler fra beboere i området. Kommunen lovede at undersøge, om der er nyt. Der er ikke igangsat ny vindmølleplanlægning i kommunen.

Fredning af Fladstendalen: Miljø- og Fødevareklagenævnet har stadfæstet fredningen med nogle få og små justeringer. Kommunen har opgaven med udarbejdelse af en plejeplan for området.

Frivillighedspilot: En stilling som kombineret frivillighedspilot/landdistriktscoach er slået op (og efterfølgende besat). Stillingen er placeret i Team Plan.

4. Gensidig orientering (særlig nyt) fra øvrige medlemmer af rådet.

Naturstyrelsen: Det kommende vildsvinehegn, som skal beskytte mod afrikansk svinepest, herunder anlægsarbejdet, varetagelse af naturhensyn og bekæmpelse af vildsvin. Driftsplan for Naturstyrelsen Sønderjylland forventes i høring i foråret 2019.

5. Eventuelt

Intet.

6. Næste møde d. 25.10.18 på Rådhuset, Skelbækvej 2, Aabenraa

Som emne var inden mødet foreslået "overløb fra rensningsanlæg". Kommunen vil undersøge, om Arwos har mulighed for at orientere om status vedr. overløb fra spildevandssystemet.